
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 13-11-2024 

 

COMUNE DI LUSIANA CONCO 
 

Provincia di Vicenza 
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.700301 

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009 
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it –  www.comune.lusianaconco.vi.it 

C.F.-P.I. 04203480241 

 

 
 

ORIGINALE 
 

N° 44 del 13-11-2024 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025-2027: 
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE 

 
Oggi  tredici del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Corradin Antonella Presente  Cortese Chiara Maria Presente 
Girardi Luca Presente  Zanin Renzo Presente 
Pozza Alice Presente  Girardi Stefano Presente 
Villanova Ronny Presente  Dalle Nogare Marco Presente 
Colpo Roberto Presente  Grandesso Roberto Presente 
De Pellegrin Filippo 
Giovanni 

Presente  Vidale Chetti Presente 

Passuello Sabrina Presente    
   Presenti   13 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  dott. Sartori Federica. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, Corradin Antonella nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it/


 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 13-11-2024 

 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025-2027: 
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 

 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 
di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 
Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
 
Articolo 170 Documento unico di programmazione 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli 
esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione. 

 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in 
particolare il punto 8, il quale disciplina anche il Documento unico semplificato; 

 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 13-11-2024 

Richiamata la deliberazione n. 134 del 17/10/2024 con la quale la Giunta Comunale, al fine 
della presentazione al Consiglio Comunale, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2025/2027, seguendo le linee e gli indirizzi del mandato 
amministrativo 2024/2029, approvate dal Consiglio Comunale con delibera n. 26 del 
24.07.2024; 

 
Preso atto che con mail del 23 ottobre 2024 prot. n. 12911 il Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027, così come approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 
134/2024, è stato inviato a tutti i Consiglieri Comunali; 

 
Precisato che le previsioni triennali di spesa ed entrata, nonché le determinazioni in materia di 
personale e investimenti, saranno riviste, integrate e /o modificate in sede di approvazione della 
Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 
 
Dato atto che il revisore dei Conti in data 30.10.2024 ha preso atto del Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, così come approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 
134/2024, rinviando l’espressione del proprio parere solo dopo la predisposizione dello schema 
di Bilancio di Previsione 2025-2027 e della nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione o schema di D.U.P. definitivo; 

 
Evidenziato che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, 
tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e 
regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 
Visto, quindi, il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale e ritenuto necessario 
procedere alla sua presentazione al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

 
Ritenuto necessario, altresì, riservarsi alla successiva nota di aggiornamento del DUP 
l’aggiornamento puntuale e completo del presente DUP 2025-2027 una volta predisposto lo 
schema di Bilancio di previsione 2025-2027 e gli altri atti programmatori previsti; 

 
Acquisiti sulla proposta, i pareri di regolarità tecnica da parte dei Responsabili di Area ed il 
parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Introduce il Sindaco 
 
Sindaco:    Ripasso la parola al Consigliere delegato, prego. 
 
Cons. Dalle Nogare:  Sì, questo è il D.U.P., il Documento Unico di Programmazione, un 

documento che dovrebbe essere presentato entro il 31 luglio, ma 
quest'anno ci sono state le elezioni a giugno, quindi è slittato; il 
prossimo anno sarà presentato entro il 31 luglio.  
Strumento diviso in due parti, una sezione strategica e una sezione 
operativa, e quindi è una linea guida, praticamente, per quello che 
riguarda la parte del Bilancio. Dentro al D.U.P. ci sono anche tutti i 
numeri del Bilancio 2025, 2026, 2027. Sono numeri che allo stato 
attuale non possono essere numeri corretti; saranno corretti quando 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 13-11-2024 

presenteremo la nota integrativa e il Bilancio di previsione al 
Consiglio del 27 dicembre. E quindi quello che trovate dentro sono 
dei numeri, diciamo, che sono quelli attuali allo stato dei fatti di 
adesso.  
Mentre, invece, quello che trovate nella descrizione, nella parte 
strategica trovate tutta quanta la parte delle linee programmatiche, e 
quindi pari pari a quello che è stato il programma elettorale, dove ci 
siamo presentati ai cittadini. Dentro, nella sezione operativa, invece, 
trovate tutto quello che segue, per la politica di Bilancio, la politica 
tariffaria, gli indirizzi delle spese, gli investimenti, tutta una 
descrizione di quello che è il nostro Comune, dalla popolazione al 
territorio, alle situazioni socioeconomiche. Tutta la parte delle 
missioni, che non vi sto a leggere, e quindi di tutte le missioni 
troviamo le finalità, le motivazioni, gli investimenti, le risorse umane e 
le risorse strumentali. E poi dentro ci sono il Piano triennale dei 
fabbisogni del personale, la programmazione dei lavori pubblici, il 
Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari nel triennio che 
stiamo parlando, gli incarichi di collaborazione, tutte le varie linee 
guida per le varie cose che si fanno, lo stato di attuazione dei 
programmi e lo stato di attuazione delle opere, chiaramente allo stato 
attuale. 
Al Consiglio del 27 dicembre vedremo anche quelli che sono i numeri 
del Bilancio. 

 
Sindaco:   Domande? 

Allora metto ai voti il punto n, 3: Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027: approvazione e presentazione. 
Favorevoli? Contrari? Astenuti? 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare e presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2027, allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento di contabilità armonizzato, il 

Revisore dei Conti esprimerà il proprio parere sullo schema di nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione o schema di D.U.P. definitivo, unitamente al parere 
espresso sul Bilancio di Previsione 2025-2027. 

 
3. di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti 

e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 
  



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 13-11-2024 

 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025-2027: 
APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Corradin Antonella  Sartori Federica 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


